

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ

Thực hiện Kế hoạch số 709/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao Sở Tư pháp tại Kế hoạch số 709/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ (sau đây gọi tắt là Kế hoạch).

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ nhằm tổ chức triển khai Kế hoạch bảo đảm kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục đích, yêu cầu và nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt triển khai, thực hiện nghiêm túc Luật Dân quân tự vệ đến công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Phối hợp lựa chọn 01 đơn vị cấp xã của thành phố Bắc Giang để xây dựng mô hình điểm của tỉnh với các nội dung: Tổ chức xây dựng và duy trì hoạt động tủ sách pháp luật ở cấp xã; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân quân tự vệ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị phối hợp của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

3. Phối hợp với Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang lồng ghép tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ trong chuyên mục “Pháp luật với cuộc sống”, trang An ninh, trang Pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang; các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của các cơ quan phối hợp.

4. Đăng tải Luật Dân quân tự vệ, giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang.

- Đơn vị chủ trì: Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở, Ban biên tập Hệ thống thông tin pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Đưa vào nội dung định hướng công tác PBGDPL theo quý phù hợp với thời điểm ban hành văn bản hướng dẫn thi hành Luật Dân quân tự vệ và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong các đợt cao điểm, nhất là đợt cao điểm huấn luyện dân quân, tự vệ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan báo cáo theo quy định hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới công chức, viên chức, người lao động và triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ảnh về phòng Phổ biến giáo dục pháp luật để báo cáo lãnh đạo Sở kịp thời xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, PBGDPL.

Bản điện tử:

- Bộ CHQS tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn

